
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023042500037

37

Nº 78, terça-feira, 25 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 54/PROGESP, DE 24 DE ABRIL DE 2023

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em conformidade com o Art. 11, Inciso XI

da Resolução nº 009/2022-CONSEPE, de 11 de outubro de 2022, dá ciência do resultado de

processos seletivos para Professor Substituto/Temporário do Magistério Federal regido

pelo Edital nº 027/2023-PROGESP, publicado no DOU nº 42, de 02/03/2023, Seção 3, p. 53,

homologado pelos respectivos Departamentos/UAE.

. Unidade: Departamento de Ciências Contábeis Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 027/2023- P R O G ES P Período de provas: 05/04/2023 a 16/04/2023

. Área do concurso: Contabilidade Gerencial e
Finanças- 20h

Nº de vagas: CR

. Candidato Nota
Final

Resultado Classificação

. Renata Alexia de Brito Souza 8,24 Aprovado(a) 1º lugar

. Gustavo Luis Bezerra de Medeiros 7,87 Aprovado(a) 2º lugar

. Unidade: Escola de Saúde Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 027/2023- P R O G ES P Período de provas: 05/04/2023 a 16/04/2023

. Área do concurso: Gestão Ec o n ô m i c a e
Financeira em Saúde - 40h E BT T

Nº de vagas: CR

. Candidato Nota
Final

Resultado Classificação

. Janduir Oliveira da Nóbrega 7,55 Aprovado(a) 1º lugar

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23079.232829/2022-85
Espécie: Termo Aditivo 01/2023 ao Convênio Específico 42/2022.
Título: Reestruturação dos laboratórios de informática de graduação do Centro de
Tecnologia (LIGs CT).
Objeto: Prorrogação da vigência deste Convênio de 21 de junho de 2023 para 21 de
dezembro de 2023.
Data de assinatura: 24 de abril de 2023.
Assinaram o Convênio: Fundação Coordenação de Projetos, Pesquisa e Estudos
Tecnológicos - COPPETEC, o Diretor Superintendente Antonio MacDowell de Figueiredo e o
Diretor Executivo Fernando Otavio de Freitas Peregrino representado pelo seu Procurador
Rafael Marinelli da Silva, e pela Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, o Vice-reitor
(em exercício da Reitoria) Carlos Frederico Leão Rocha.

EDITAL Nº 481, DE 24 DE ABRIL DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO REGIDO

PELO EDITAL UFRJ Nº 255, DE 29 DE MAIO DE 2019, PARA O CARGO DE TECNÓLOGO,
ÁREA DE ATUAÇÃO PROJETO DE PRODUTO, OPÇÃO DE VAGA B-210

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, torna pública a homologação do resultado final do
concurso público regido pelo Edital UFRJ nº 255, de 29 de maio de 2019, para o cargo de
Tecnólogo, área de atuação Projeto de Produto, opção de vaga B-210, conforme abaixo:

Não houve candidato aprovado para o cargo de Tecnólogo, área de atuação
Projeto de Produto, opção de vaga B-210.

CARLOS FREDERICO LEÃO ROCHA

EXTRATO DO EDITAL Nº 488, DE 24 DE ABRILDE 2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor em Exercício da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, torna pública a realização de Processo Seletivo
Simplificado destinado à contratação de professores substitutos para atender à
necessidade temporária de excepcional interesse público, considerada no Inciso IV do Art.
2º da Lei Federal Nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, para alocação no Colégio de
Aplicação da UFRJ. As inscrições serão recebidas nosdias02, 03, 04, 05 e 08 de maio de
2023, das 8h às 12h, no Colégio de Aplicação - SEDE LAGOA - Setor de Recursos
HumanosRua J.J. Seabra, s/nº - Lagoa - Rio de Janeiro, RJ.As demais informações
encontram-se no Edital no488, de 24 de abril de 2023, publicado no sítio eletrônico do
Colégio de Aplicação da UFRJ: https://cap.ufrj.br/.

CARLOS FREDERICO LEÃO ROCHA

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Pró-Reitor de Gestão e Governança vem, através do presente, intimar a
empresa A DE C VENTURELLI EPP., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.595.192/0001-51,
domiciliada em endereço incerto e não sabido, nos termos do artigo 26, § 4º da Lei
9.784/99, a comparecer, no dia 05 de maio de 2023 às 11 horas, na Divisão de Fiscalização
de Contratos/ PR-6, situada na Rua Aloísio Teixeira, nº 278, Parque Tecnológico - Prédio
das Pró-Reitorias, Cidade Universitária, Ilha do Fundão, Rio de Janeiro - RJ - CEP: 21941-
850, se fazendo representar por representante legal, devidamente autorizado, para tomar
ciência do Ofício nº 23079.01/2023 - PR6/GSGES/CGCL/DFISC/SCEXE e seus anexos,
decorrente de apuração de inexecução contratual no processo nº 23079.218574/2022-48.
O processo administrativo em questão se encontra com vista franqueada, disponível para
consulta na área da Pesquisa Pública do Portal do Sistema Eletrônico de Informações da
UFRJ (https://portal.sei.ufrj.br/) e a ausência de comparecimento não resultará em
paralisação do mesmo.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

EXTRATO DO EDITAL Nº 462, DE 18 DE ABRIL DE 2023
PROCESSO DE SELEÇÃO DOS CANDIDATOS PARA O MESTRADO EM DANÇA - TURMA

2023

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Dança da Escola de
Educação Física e Desportos da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das
Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do
Programa, torna público que estarão abertas, de 23/05/2023 a 02/06/2023 as inscrições
para a seleção ao curso de Mestrado em Dança, turma de 2023, que será conduzida pela
Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital. Inscrições: de 23 de maio
de 2023 a 02 de junho de 2023. O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e
no endereço eletrônico: www.eefd.ufrj.br/ppgdan

FELIPE KREMER RIBEIRO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 27/2023

Este pregoeiro torna público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico nº
27/2023 no qual sagrou-se vencedor a empresa: R2 SOLUCOES EM RADIOFARMACIA LT DA
Vigência até 20/04/2024.

MARCOS PAULO FERNANDES DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 24/04/2023) 153152-15236-2023NE111111

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 16/2023

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23079.212173/2020. , publicada no D.O.U de 11/04/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais de consumo e permanente, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Novo Edital: 25/04/2023 das 09h00 às
12h00 e de12h01 às 16h00. Endereço: Rua Aloísio Teixeira, 278, Prédio 5, Parque
Tecnológico Cidade Universitária - RIO DE JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a partir de
25/04/2023 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/05/2023, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 24/04/2023) 153115-15236-2023NE999999

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2023 - UASG 153115

Nº Processo: . Comunico, a quem possa interessar, o Resultado de Julgamento
do RDC Eletrônico nº 02/2023: sagrou-se vencedora a empresa STORZ ASSESSORIA E
CONSULTORIA A EMPRESAS LTDA, CNPJ nº 15.207.724/0001-88.

LEONARDO LUIS SILVEIRA FONSECA
Presidente da Comissão Especial de Licitação (Portaria PR-6

nº 1.341/2023)

(SIDEC - 24/04/2023) 153115-15236-2023NE999999

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
FACULDADE DE CIÊNCIAS APLICADAS E POLÍTICAS

EDITAL FACAP/UFR Nº 6, DE 20 DE ABRIL DE 2023

Processo nº 23853.003322/2023-70
Edital Complementar Ao Edital FACAP/UFR n° 4, de 31 de Março de 2023

A Universidade Federal de Rondonópolis, por meio da Faculdade de Ciências
Aplicadas e Políticas, de acordo com o EDITAL FACAP/UFR N° 4, DE 31 DE MARÇO DE 2023,
publicado no Dou em 04/04/2023, página 65 seção 3, resolve:

Incluir o item 1.8 com a seguinte redação:
1.8 Requisitos Complementares: diploma superior ao exigido no item 1.7.

SOFIA INÉS NIVEIROS
Diretora em Exercicio da Faculdade de Ciências Aplicadas e

Políticas

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 1, DE 24 DE ABRIL DE 2023
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Processo nº 23853.002399/2023-22
A Universidade Federal de Rondonópolis, por meio da Faculdade de

Ciências Aplicadas e Políticas, e nos termos que dispõe o Edital de abertura de
processo seletivo de 8 de março de 2023, publicado no D.O.U. de 09/03/2023,
seção 3, página 59, resolve:

I - Homologar o processo seletivo simplificado de provas para
contratação de Professor SUBSTITUTO, conforme a seguir:

Classificação: 1º lugar: Candidato (a): Adriana Soares da Silva -Área
de Conhecimento: Contabilidade Privada - Resultado: Aprovado;

Classificação: 2º lugar: Candidato (a): Alex Santos Queiroz - Área de
Conhecimento: Contabilidade Privada - Resultado: Classificado;

II - A vigência contratual obedecerá ao período da necessidade
temporária de excepcional interesse público que fundamente o lastro legal do
respectivo contrato;

III - Havendo classificado habilitado neste seletivo poderá ocorrer o
aproveitamento do candidato como Professor Substituto ou Temporário;

IV - O prazo de validade deste edital será de 01 (um) ano a partir
da data de assinatura do primeiro contrato.

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

SOFIA INÉS NIVEIROS
Diretora em Exercício da Faculdade de Ciências

Aplicadas e Políticas

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-25T00:17:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




